理事会だより

ＰＴＡ会員様

《５月１4日(火)に開かれました第１回ＰＴＡ理事会についてお知らせします。》

１ ＰＴＡ会長あいさつ

 令和 6年度 第 1回星が丘中学校 PTA理事会に忙しい中お集まりいただき誠にありがとうございます。

日頃より皆様には PTA活動にご協力いただき感謝申し上げます。星が丘中学校 PTA会長を今年度もつとめさせて

いただきます旭野好紀です。7年目ですがまだまだ至らない点があるかと思いますが、1年間どうぞよろしくお願

いいたします。今年度も「みんな元気に助け合い  輝け！期待の星が丘」このスローガンを掲げ、PTA活動を行な

っていきます。新役員、新理事でスタートできることを嬉しく思います。本日も複数の議事があります。星が丘

中学校 PTA活動が円滑に進むように各行事の詳細の確認をしていただければと思います。わからない点はご質問

いただければと思います。本日もどうぞよろしくお願いいたします。

２ 校長あいさつ

本日はお忙しい中、ＰＴＡ理事会にお集まりいただきましてありがとうございます。さて、令和６年度がスタ

ートして、１か月半が過ぎました。子供たちは、新しい環境に順応し、学年ごとの教育活動に取り組んでいます。

まず、１年生はすっかり星中の生活に慣れ、だいぶ中学生らしくなってきました。毎朝、教室をまわって子供た

ちの様子を見に行っていますが、私が教室に顔を出し、おはようと声を掛けますと、元気に「おはようございま

す」とあいさつを返してくれ、私自身もとても気持ちのいい一日のスタートを切ることができていますし、そん

なこどもたちの表情からは、中学校生活の充実ぶりをうかがうことができます。２年生は、特に部活動で先輩と

しての意識が高まり、１年生の手本となるような行動をとる姿を見ることができます。練習方法をはじめ、準備

の仕方や片付け方など、丁寧に教えており、とてもたくましく感じているところです。また、11月の社会体験学

習に向けての準備も始まっており、自分を見つめたり、将来のことも考えたりする時期になっていますので、学

校では個に応じたアドバイスをしていきたいと考えています。３年生は、２週間後に迫った修学旅行に向けての

準備を主体的に行っています。自分たちの修学旅行は、自分たちで作るという意識のもと、グループ活動のコー

スを決めたり、生活のルールを決めたりしている姿はとてもたくましく感じています。また、毎年思いますが、

中学生は３年生になると、最上級生になること、受験生になること、将来のことを考えるなど、様々な要因があ

り、急に大人になったように感じます。私たち教職員は、それを受け、発達段階に応じた指導をしていきますの

で、ご家庭でも、ご協力いただきますよう、お願いいたします。

 さて、本日は、体育祭をはじめ、今後の行事についてや、長寿命化工事の進捗状況についての議題が予定され

ております。保護者の皆様には、様々な場面で、ご相談やご依頼をさせていただくことになると思いますが、ど

うかご理解・ご協力をお願いいたします。本日は、どうぞよろしくお願いいたします。

3. 理事紹介

本部役員と専門部正副部長が、自己紹介を行いました。

4. 協議

（１） 校舎長寿命化改修工事について

・6/22（土）、23（日） プレハブ校舎から北校舎への引っ越し予定（荷物の搬出搬入は業者依頼）

令和６年５月 第１号

宇都宮市立星が丘中学校

ＰＴＡ会長 旭野好紀

スローガン:みんな元気に助け合い 輝け! 期待の星が丘

・6/24（月） 生徒引っ越し

・プレハブ校舎の解体工事 10月頃に完了予定

（２） PTA定期総会・歓送迎会について【報告】

① PTA会員からの要望について

・要望：

「栃木県PTA連合会の収支報告書を公開して欲しい」と要望あり。（PTA会員より委任状提出の際）

・回答、閲覧方法：

令和６年度PTA定期総会は６月９日に開催予定。開催後、栃木県PTA総会資料（収支報告書も含む）がホームペー

ジに掲載される。令和５年度の収支報告についてはこちらをご確認いただきたい。

②歓送迎会について

・令和6年4月26日にPTA歓送迎会 宇都宮東武ホテルグランデで滞りなく開催。

・参加者 先生30名 保護者12名 合計42名

（３）令和６年度のＰＴＡ活動について

①令和６年度ＰＴＡ所属部決定について ：資料【令和６年度ＰＴＡ活動について】

・５月中に部長名で部員へ所属決定の通知を行ってください。

・一世帯で複数の部から通知が来た場合 →  高学年の生徒名で決定した部に所属

・正副部長や補欠の方へ別の部から通知が来た場合 →  前者で所属

・総会で渡した名簿は本日の理事会終了後に回収します。

②専門部会開催の際の諸注意

・ＰＴＡ室使用の際、事前に使用日時・使用理由を担当先生へ必ず連絡をしてください。

・専門部より発行する印刷物に関して、必ず担当先生、担当本部役員の確認後、印刷・配布してください。

・議事録と各部発行文書のコピーを、ＰＴＡ室書棚にある≪議事録≫ファイルに保管してください。

・保管期限は５年。それ以前の書類は各部で処分、管理してください。

ただし、個人情報が記載されているものは、その都度処分をするようにしてください。

※詳細は資料【専門部会開催の際の諸注意】【ＰＴＡ室利用の手引き】に記載されています。

よくご確認いただき、分からないことは本部役員にご相談ください。

（４）正副部長への連絡・お願い

①前年度部長からの引継ぎをお願いします。（ご不明な点は担当の本部役員まで）。

・ファイル1冊（各部）

② 理事会開催について

・隔月年６回開催予定（日程は事業計画のとおり）

・日程変更がある場合：真島副会長より各部長へLINE WORKSで通知→→部長から副部長へ連絡

・開催場所が会議室の場合、会場の広さの関係上、理事会出席者は各部１名で結構です。

・出席される方は事業報告がありますので、日時や事業内容をまとめておいてください。また、理事会に出席さ

れた方は欠席者に対し、理事会資料の配布と理事会協議内容の申し送りを必ず行ってください。

③ 推薦委員会について（例年9月に立ち上げ）

・各部長が推薦委員となり、総務部長は推薦委員長となる。

・次年度本部役員候補を１２月～１月までに決める。

（５）令和６年度 各部年間活動計画について 資料【令和６年度事業計画】

・事業計画に則って事業を実施してください。

・事業計画以外の事業を行う場合、または取りやめる場合には、理事会に諮ってください。

・理事会では間に合わないという場合は、各部担当本部役員にご相談ください。

・事業報告書は、毎会提出をお願いします。

（６）令和６年度市P連事業等について（参加人数は予定）

①市P連定期総会

５月２３日（木） 市文化会館大ホール

会長・副会長で対応予定

②市P連Aブロック研修会 日時場所：未定

各部より１名ずつ

③教育フォーラム 日時場所：未定

各部より1名ずつ

④星中ブロック４校合同行事

９月２８日（土） 星が丘中学校（当番校）

⑤県P連子育てセミナー※常置・新聞編集委員会（リーダー研修会）として合同開催

１１月 ８日（金）文化会館大ホール

 県P連子育てセミナー：各部より1名ずつ

常置・新聞編集委員会：広報・指導・文化・保体・２学年部より１名ずつ

⑥学校給食・保健委員会

１月２３日（木） 星が丘中学校

各部の部長が出席

⑦市P連常置委員会研修会

・組織運営（本部） ・広報（広報部） ・生活指導（指導部）

・研修（文化部） ・保健体育（保体部） ・学年学級（2学年部）

研修会の連絡は市Ｐ連事務局から通知が来ますので、対応をお願いします。

（７）市P連体育大会

① 市Ｐ連ソフトボール大会

・第1日目 ６月 ９日（日） 会場：各実行校

（第1日目予備日 ６月１６日（日））

・第２日目 ７月 ７日（日） 会場：河内総合運動公園

今年度は参加予定。但し、選手に欠員が出た為、5/15にさくら連絡網にて再募集中。

② バレーボール大会

・第1日目 １１月１７日（日） 会場：各実行校 ←本校該当

・第２日目 １２月 １日（日） 会場：河内体育館

（８）令和６年度星中ブロック（星が丘地区ＰTA連絡協議会）定期総会・歓送迎会

日時 ： ６月 ７日（金）１８時～

会場 ： 宇都宮東武ホテルグランデ

（９）体育祭協力について

日時場所：６月１９日（水） 日環アリーナ栃木  体育祭協力なし

・送迎バスについて：

 ・送迎についての保護者へのアンケートの結果から、バスは6台手配予定。

 ・バス費用 66、000円/台

 ・バス利用の生徒に対しては、片道250円/往復500円をバス代料金として集金する予定。

（10）学習発表会への協力について

① １０月２４日（木） 栃木県総合文化センター メインホール

② 各部役割分担（予定）

・学年部：受付、不審者対応

・指導部：学校⇔総文 移動時 生徒の見守り、誘導

・文化部：ドア開閉

・広報部：取材

・事業部：駐輪場誘導、整理

・本 部：当日準備（受付、会場案内図、掲示物）、会場案内、来賓受付、緊急時対応、

各部担当補助

※）開催方法により役割分担が変更となる場合があります。

（11）部費および研修費の請求について

レシート（感熱紙の場合）は必ず複写し、原本と合わせて2枚提出してください。

会員1人につき1000円の研修費補助があります。

研修会に参加の場合は、研修に参加した日付と研修内容の記載資料を提出してください。

支出伺いは部長を通して連絡し、事前に費用が明確である場合は、事前に会計に相談してください。

（12）体育・文化活動派遣費について

部活動以外の活動での派遣費については、条件を満たす場合に、支払い対象となります。

手順書は令和7年1月初旬に配布します。

条件を満たすかどうかの審査会を通じて支払いを行います。

（13）ＰＴＡ活動補償制度への加入について

   さくら連絡網で連絡済。

（14）各専門部の活動報告および今後の予定

・本部  ：４月１７日 令和５年度市P連理事会

   ４月２６日 新旧役員顔合わせ・引継ぎ

          定期総会、PTA歓送迎会

４月３０日 市P連常置・新聞編集委員会代表者会議

５月１４日 第１回役員会・理事会

５月２３日 市P連定期総会

５月２８日 魅力ある学校づくり地域協議会（１）

昭和地域まちづくり推進協議会総会

６月 7日 星中ブロック総会・歓送迎会

６月21日 昭和まつり実行委員会（１）

７月７日 市P連ソフトボール大会応援

・ 総務部  ：４月１８日 総会の資料作成

   ４月２６日 定期総会準備、PTA歓送迎会（受付）

   ５月    部会

・ 指導部  ：５月14日 配布資料準備

    日時未定  部会

・保健体育部：５月 部会（書面）

       ５月２８日 市P連ソフトボール大会説明会・抽選会

       ６月９日市P連ソフトボール大会

       ７月７日    〃      （２日目）

・ 広報部  ：４月９日 入学式取材

６月1日 部会

６月９日 市P連ソフトボール大会取材

７月   広報誌143号発行予定

・ 文化部  ：５月   部会（書面予定）

・ 事業部  ：５月２３日 部会

※ベルマーク活動は年間通して実施

・３学年部 ：５月２８日 部会

・２学年部 ：５月３０日 部会

・１学年部 ：４月２６日 部会

（15）その他

・今後の連絡方法 「LINE WORKS」の活用について

本部、各部会の情報については「LINE WORKS」を通して共有する。

・保体部より

１１月１６日 PTA球技大会について：

１１月１７日に実施される市P連バレーボール大会の開催校となっており、参加準備や人員調整が厳しく

なることが想定される。理事会にて協議の結果今年度のPTA球技大会は中止とする。

5. 今後の主な行事予定

・５月２３日（木）市P連定期総会

・６月 ７日（金）星中ブロック定期総会

・６月 ９日（日）県P連定期総会

・６月１９日（水）星が丘中学校体育祭

・７月 ９日（火）市P連第１回理事会

次回役員会  ７月８日（月）１４：００～ 図書室

理事会  ７月８日（月）１５：００～ 図書室

   会場片付け  ３学年部、２学年部、１学年部

 星が丘中学校ホームページ http://www.ueis.ed.jp/school/hoshigaoka-j/